ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.074.7I2/0001-SI

DOM PEDRO - MA

PORTARIA/SEMED N° 055 DE 12 DE JUNHO DE 2023.
—— ,w , I,., .

V?> Rubíxa O/
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 7
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo

Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n°

8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, GPF: 002.635.043-28, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar

as despesas decorrentes dos CONTRATOS DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023 -

CPL/DP, que tem como objeto o credenciamento de fornecedores Individuais, grupos

informais e grupos formais de Agricultores Familiares, interessados em apresentar

proposta para o fornecimento de gêneros alimentícios diretamente da agricultora familiar

e do empreendedor familiar para alimentação escolar, de interesse da Secretaria

Municipal de Educação de Dom Pedro - MA, celebrado com a SEMED e os Agricultores

Familiares listados abaixo, com o período de vigência de; 01/06/2023 a 31/12/2023.

CONTRATO NOME (AGRICULTOR FAMILIAR)CONTRATO

039/2023-SEMED

040/2023-SEMED

041/2023-SEMED

042/2023-SEMED

043/2023-SEMED

044/2023-SEMED

04S/2023-SEMED

046/2023-SEMED

José do Nascimento Lima

Francisco dos Santos Sousa

Antonia do Nascimento Lima

Ellana de Sousa Damasceno

Ira Sousa Damasceno

Gislanne Fonseca Ferreira

Maria Francisca Silva Fonseca Ferreira

Marcelo Matos Carneiro

047/2023-SEMED Dijalma Ferreira da Costa

Travessa Aprigio Marques, s/n, Ceasa I, CEP: 6S. 765-000, Dom Pedro - Maranhão,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.074.712/0001-31

DOM PEDRO - MA

048/2023-SEMED

049/2023-SEMED

050/2023-SEMED

051/2023-SEMED

052/2023-SEMED

053/2023-SEMED

054/2023-SEMED

055/2023-SEMED

056/2023-SEMED

057/2023-SEMED

058/2023-SEMED

059/2023-SEMED

Adélia Pereira da Silva

Elisnaldo Sousa e Sousa

Antonio de Oliveira de Alencar

Francisca das Chagas Bezerra Pinto da Silva

Maria Leuda Siqueira de Sousa

Antonia Maria da Conceição Silva

José de Nazaré Lima da Cunha

Rosimaria da Silva Vieira

Valteir Almeida do Nascimento

Egnaldo Ferreira da Costa

Artenia de Oliveira Ferreira

Luziano Cavalcante de Carvalho

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Frmndaco GuUupanaa Lamos Samf>mio

SECRETARIO DE EDUCAÇAO

Portaria n® 06/2021 - OAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Travessa Aprígio Marques, s/n, Ceasa I, CEP: 65.765-000, Dom Pedro - Maranhão.

m DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
DO tSU[-i • (jO MAp*hW*l.

SáO LUiS, QUARTA 14 DE JUNHO DE 2023 * ANO XVII

I55N 2763-860X

N? 3122

necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, cujo critério de
Julgamento foi o de menor preço por item. tendo como vencedora a
empresa L K. GOMES DA SILVA (CNPJ; 22,531.146/0001-04) com valor
global de R$ 256.000.00 (duzentos e cinqüenta e seis mil reais). Dom
Pedro, 13 de Junho de 2023. Georgiana Trovão Moreira Lima -
Pregoeira.

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código /dentíflcador 271436d565ff6284f62ef2023b3al41b

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO N» 011/2023 •
CPL/OP

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

RtEGÃO ELETRÔNICO N» 011/2023 - CPL/DP
AVISO DE RESULTADO DA UCfTA(:ÃO

A Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA toma público o resultado do

Pregão Eletrônico n° 011/2023 - CPL/DP. referente ao registro de preço
para fornecimento de carnes bovinas, suínas, frangos e peixes para

^tender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e
Assistência Social da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. cujo
Critério de julgamento foi o de menor preço por lote. tendo como
vencedoras as empresas JOSE DE RIBAMAR BISPO DOS SANTOS (CNPJ;
44.716.290/0001-40) com valor global (LOTES 01. 02, 04 e 05) de R$
355.450,00 (trezentos e cinqüenta e cinco mil, quatrocentos e
cinqüenta reais) e LUIS GUILHERME DINIZ SILVA (CNPJ:

49.305.958/0001-00) com valor global (LOTES 03 e 06) de R$ 62.350.00
(sessenta e dois mil, trezentos e cinqüenta reais). Dom Pedro, 13 de
junho de 2023. Georgiana Trovão Moreira Uma - Pregoeira.

Publicado por ]OEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código /denb/fcador 653di9(Mle/b3a990c20e9783Se6Jlcca

EXTRATO 00 SEGUNDO T^RMO ADRIVO AO CONTRATO N»

21.17.0203.001/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N>

21.17.0203.001/2021

Ref. Contrato n« 21.17,0203.001/2021. Processo Administrativo n»
^K023.0531.001/2023 - SEMAFIN. Objeto: Locação de imóvel destinado
^^0 funcionamento do almoxarifado pertencente a Secretaria Municipal

de Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA.
Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. LOCATÁRIO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA, inscrito no CNPJ sob O n°
06.137.293/0001-30. por intermédio da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA. LOCADOR:
Sra. Rosimeire Vieira da Silva Freitas. Data das assinaturas: 06 de junho
de 2023.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código /denüficatíor; 8db77cl2a36dl7e8e0b234e4660046db

PORTARIA/SEMEO N« 054 DE 06 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA/SEMED N« 054 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
'DfSPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
PISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO.
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com

fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79».
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 58, Inciso III. 66 e 67 da Lei n» 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 18 • Fica designado o servidor JÚUO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matrícula n» 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do Primeiro Termo

Aditivo referente ao Contrato Administrativo n» 048/2022 - SEMED, do
Pregão Eletrônico n» 006/2021, através do Processo Administrativo n»

2023.0516.001/2023 - SEMED. que tem como objeto a
PRORROGAÇÃO da vigência por 12 (doze) meses do Contrato,
firmado entre as partes em 24 de maio de 2022, cujo objeto é e
transporte escolar, de acordo com as condições, especificações
e quantidades ora discriminados, visando atender is

necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município

de Dom Pedro/MA, de acordo com as especificações constantes
na proposta e contrato derivado do Pregão Eletrônico n»
006/2021. celebrado com a SEMED e a empresa LOCAR

EMPREENDIMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ: 11.054.901/0001-82,
com o período de vigência de: 24/05/2023 a
Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dè-seciência. /a^ I lOç
Republicado por Incorreção. jV— jg® n í O í
Publique-se e Cumpra-se. [g .. [

Rnhrw» J
Francisco Guthyarras Lamos Sampaio V .
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO N,^
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEUO

Dom Pedro - MA

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código /dent/ficador; 8dflD7f7fb3d3a7e8e46e2ee8be80S40

PORTARIA/SEMED N® 055 DE 12 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA/SEMEO N® 055 DE 12 DE JUNHO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®.
incisos 111 e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 58, Inciso (II, 66 e 67 da Lei n» 8.666/93. e
RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor JÚUO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matricula n® 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes dos CONTRATOS DA
CHAMADA PÚBLICA N« 001/2023 - CPL/DP. que tem como objeto O
credenciamento de fornecedores individuais, grupas informais e grupos

formais de Agricultores Familiares, interessados em apresentar
proposta para o fornecimento de gêneros alimentícios diretamente da
agricultora familiar e do empreendedor familiar para alimentação
escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Dom
Pedro - MA, celebrado com a SEMED e os Agricultores Familiares
listados abaixo, com o período de vigência de: 01/06/2023 a
31/12/2023.

Art. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

â
í ̂  M- i -■i I I'

I -"'A.
www.famem.org.br 14/76

★
diArio oficial

DOS MUNICÍPIOS
SáO LUÍS, QUARTA 14 DE JUNHO DE 2023

IS5N 2763-860X

ANO XVII • NS 3122

Publique-se e Cumpra-se.

Francteco SuMyerres Lemos Sampaio
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Portaria n<" 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

A"
% Rt

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador. e85Bb4cl 7805d03a970e44S881b9ff83

TERMO OE HOMOLOGAÇÃO • TOMADA DE PREÇO N« 001/2023 -
CPL/DP

TERMO OE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N< 001/2023 - CPL/DP
PROCESSO N« 2023.0103.001/2023 • SEMAPIN

No dia 13 do mès de junho de 2023, após constatada a regularidade

dos atos e Informações constantes nos autos do Processo em epígrafe,
e, considerando que foram atendidos os requisitos legais Impostos pela
Lei 8.666/93, nos termos do art. 23, inciso II, ~b' c/c art, 38, VII, da

^^titada lei, a autoridade competente, Sra. Andreia Vieira dos Santos,
^^Vecretána Municipal de Saúde, HOMOLOGA a licitação que tem como

objeto: a contratação de empresa para implantação de melhorias
sanitárias domiciliares no Município de Dom Pedro/MA. referente ao
Processo n» 2023,0103.001/2023 - SEMAFIN, Tomada de Preços n"
001/2023 - CPL/DP.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
«éMTKDOR ~

Encaminhar o processo para a Comissão Permanente de Licitação • CPL,
para que se efetive a formalltação e demais providências relativas ao
Contrato.

Após, proceda as devidas publicações legais.

Cumpra-se. Publlque-se.

Dom Pedro/MA, 13 de Junho de 2023,

^^Andreia Vieira dos Santos
^^Secretárla Municipal de Saúde

.as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, DATA DA
ASSINATURA: 02 de junho de 2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até
01/12/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÃRIA:
Programa Atividade:
12.361.1005.2033.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DA EDUCAÇAO - 5EME0
12.361.0403.2036.0000 - MANUTENÇÃO £ COORDENAÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL (30%)

12.361.0403.2030.0000 • MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00- Material de Consumo.

4.4.90.52.00.00- Equipamentos e Material Permanente.
VALOR TOTAL: R$ 204.169,02 (duzentos e quatro mll, cento e

sessenta e nove reais e dois centavos). BASE LEGAL: Este

contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade adesão a
Ata de Registro de Preço CARONA n® 004/2023, referente ao Pregão
Eletrônico n® 019/2023 e Ata de Registro de Preço n® 012/2023/SRP, e
rege-se pelas disposições expressas na Lei n® 8.666/93 e suas
alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta
de preços apresentada passa a Integrar este contrato. ASSINATURAS:

Maria José Costa da Sousa (Contratante) e Romulo Francklln do
Rego Lima (Contratada).

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA

Código identificador: f6364791a6eSlce7a042b5e79ddtd45c

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

PORTARIA N® 048/2023-SEMUS.

PORTARIA N® 048/2023-SEMU5 DE 13 DE JUNHO DE 2023. O Senhor (a)

Marcelo Henrique Cardoso Gonçalves. Secretário (a) Municipal de
Saúde, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, e:
RESOLVE: Art.l® - CONCEDER o (a) servidor (a) Hila Silva Ferreira,

Enfermeira, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (uma)
diária, no valor unitário de R$ 140,00 (cento e quarenta reais),
conforme Art, 6® § 2, no dia 14 de junho de 2023, para custear
despesas para a cidade de Presidente Outra - MA, para participar de um
curso de atualização nas ações e Vigilância da Tuberculose na Atenção
Primaria. Art. 2°- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua

publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBUQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Publicado por DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

Código /dent/ffcador; 158566caa096d4Scde7e49156c6473a3

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código ídent/iícador; Ib7d04d2eba42cc8fc3f4c70f35638de

PORTARIA N« 049/2023-SEMUS,

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N« 298/2023.

RESULTANTE DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO CARONA N»
004/2023

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 005 NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N® 298/2023.
RESULTANTE DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

CARONA N> 004/2023, referente ao Pregão eletrônico nt
019/2023 e Ata de Registro de Preço n® 012/2023/SRP. PARTES:
Municipio de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Educação e a empresa R FRANCKLIN DO REGO LIMA
EIREU, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n® 27.179,006/0001-24. DO
OBJETO: Fornecimento de brinquedos pedagógicos para atender

PORTARIA N« 049/2023-SEMUS DE 13 DE JUNHO DE 2023. O Senhor (a)
Marcelo Henrique Cardoso Gonçalves, Secretário (a) Municipal de
Saúde, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, e;
RESOLVE: Art.l® - CONCEDER o (a) servidor (a) Francisca da Silva e

Silva, Agente Administrativo, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Saúde, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 140,00 (cento e
quarenta reais), conforme Art. 6® S 2, no dia 14 de Junho de 2023, para
custear despesas para a cidade de Presidente Dutra - MA, para
participar de um curso de atualização nas ações e Vigilância da
Tuberculose na Atenção Primaria. Art. 2°- Esta PORTARIA entra em vigor
na data de sua publicação. Oê-SE CIÊNCIA. PUBUQUE-SE. REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE.

Publicado por. DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

Código identíficadon 75983b837644cl62e8cdf64991784608

â
LFRIli-ieADO L;i(,lTiLVhr:
f COMCAOIMBOCF T;

www.famem.org.br 15/76